XIII. Respondetur ad principale argumentum, quod (ut diximus in libris de generatione, quæst. IV, art. III ad ultimum) modi isti sunt indivisibiles entitative, et virtualiter divisibiles, seu latitudinem vincendam per motum habentes, et ita se habent sicut diversæ terminationes, et figuræ quantitatis, quarum una recedente alia advenit per modum, licet quælibet terminatio in instanti acquiratur. Pro hujus autem intelligentia duo notanda sunt, quæ in illo loco, aut supposuimus, aut brevius perstringimus. Primum est, quod indivisibile dupliciter sumi potest. Uno modo secundum se, alio modo relative ad aliquid divisibile, cujus est terminus, vel in quo exercetur: verbi gratia, punctum est aliquid indivisibile in quantitate, et secundum se, et in se caret partibus, tamen terminat partes lineæ, et de uno puncto ad aliud non potest transiri nisi per partes

divisibiles. Et sic punctum, quod in se absolute indivisibile est, relative se habet ad partes divisibiles, quatenus terminat illas, et hoc est virtualiter esse divisibile, quia cum respiciat quod terminat, et hoc est aliquid divisibile, respective, et virtualiter divisibile est. Et fundat transitum et fieri divisibile, quia cum sit annexum partibus divisibilibus, easque respiciat, non nisi per illas fit transitus ad tale indivisibile, et similiter in suo fieri potest admittere divisibilitatem, et latitudinem, quia in ipso fieri non consideretur solum distantia, et transitus de non esse ad esse, inter hæc enim non datur medium, et latitudo, sed etiam distantia de contrario in contrarium, seu de positivo in positivum, quod utique vincitur per aliquod fieri divisibile, sicut cum fit transitus de una specie qualitatis in aliam, sive sint extreme distantes ut album et nigrum, sive sint intermediæ, ut viride et cæruleum, certum est quod inter istas species debent assignari aliquæ inter quas non est alia species media, et tamen de una ad aliam fit transitus per motum, et per divisibilitatem, in cujus mediate non acquiritur media pars speciei, et postea alia medietas, quia species, et quidditas non potest mediari, sed ipsum fieri illius speciei est divisibile propter contrarietatem cum suo termino a quo, licet in facto esse id quod producit sit species in indivisibili consistens.

XIV. Secundum quod advertimus est id quod in physicis, quæst. XVIII, agentes de tempore diximus, nempe partes motus, et indivisibilia motus, quæ vocantur mutata esse, seu instantia, sic distingui quod partes motus terminantur in ipso mutato esse, et partes temporis (est autem tempus entitative motus, scilicet ipse motus cæli) in instanti tam-